
Dipartimento Pari Opportunità
U.O. Antiviolenza
E.Q.PARI OPPORTUNITA'
SERVIZIO PROMOZIONE DELLA PARITA' DI GENERE E DIFFUSIONE DELLA CULTURA E DEI SERVIZI ANTIVIOLENZA
Ufficio promozione della parità di genere e rapporti con Casa Internazionale delle Donne

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO NB/173/2023 del 30/09/2023

NUMERO PROTOCOLLO NB/3808/2023 del 30/09/2023

OGGETTO: “A Scuola di Parità 2023-2024 - Progetti per la promozione della cultura delle pari opportunità, la
prevenzione della violenza contro le donne, il superamento degli stereotipi di genere e il contrasto alle
discriminazioni basate sull’identità di genere e l’orientamento sessuale” da realizzarsi negli Istituti comprensivi e
negli Istituti secondari di secondo grado presenti nella città di Roma: approvazione dell’Avviso Pubblico e degli
allegati A e B. Procedura esclusa dall’ambito di applicazione del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE

ANTONELLA CAPRIOLI

Responsabile del procedimento: Antonella Caprioli

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ANTONELLA CAPRIOLI

rif:202300071121 Repertorio: NB/173/2023 del 30/09/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

Roma Capitale è impegnata nella promozione delle pari opportunità, con particolare riferimento alla parità di genere
quale strumento di prevenzione della violenza maschile contro le donne in coerenza con quanto previsto dalla
Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza
domestica, c.d. Convenzione di Istanbul, sottoscritta l’11 maggio 2011, la quale riconosce che “il raggiungimento
dell’uguaglianza di genere de jure e de facto è un elemento chiave per prevenire la violenza contro le donne”;

le linee programmatiche per il governo di Roma Capitale 2021-2026, approvate con Deliberazione dell’Assemblea
Capitolina n. 106 del 19 novembre 2021 sottolineano:

1) con riferimento alla valorizzazione delle donne, che “l’emancipazione e la parità si costruiscono anche sul piano
culturale”, pertanto si prevedono diversi strumenti per agire su questo piano tra cui “programmi di supporto economico
per sostenere progetti e iniziative che promuovano la storia e la cultura delle donne e delle pari opportunità”;

2) con riferimento alla comunità LGBT+, che “Roma deve essere la città dell’uguaglianza, tutti i cittadini devono sentirsi
parte di una comunità inclusiva, accogliente e solidale che riconosca pieni diritti e che chiami tutti ad una
partecipazione attiva”, e, attraverso l’istituzione della U.O. Diritti LGBT+ si intende, tra l’altro, rafforzare la “relazione
con tutta la comunita’ per contrastare, assieme a tutte le associazioni, ogni forma di discriminazione”;

il Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2021-2023, adottato dalla Presidenza del Consiglio
dei Ministri-Dipartimento Pari Opportunità ai sensi del decreto-legge n. 93/2013, convertito nella legge n. 119/2013, in
continuità con le precedenti edizioni del Piano, sottolinea l’importanza delle azioni sul piano culturale per prevenire la
violenza di genere;

il suddetto Piano indica la prevenzione primaria quale “la programmazione di azioni di sensibilizzazione e comunicazione,
nonché di interventi educativi, tesi alla prevenzione del fenomeno della violenza di genere attraverso il contrasto degli
stereotipi di genere, la promozione di una cultura del rispetto tra uomo e donna, la stigmatizzazione della violenza di
genere con particolare riferimento ai modelli sociali”, individua quale target prevalente della prevenzione primaria
quello costituito dalla popolazione giovanile e spiega che esso “può essere sostenuto in modo diretto, cioè con interventi
svolti da operatori prettamente specializzati sui temi della violenza contro le donne, ed indiretto cioè lo svolgimento di
attività di approfondimento culturale tese a proporre modelli di relazione uomo-donna e di sviluppo sociale”;

la legge n.107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni
legislative vigenti” al comma 16 stabilisce che il piano triennale dell'offerta formativa deve assicurare l'attuazione dei
principi di pari opportunità, promuovendo nelle scuole di ogni ordine e grado l'educazione alla parità tra i sessi, la
prevenzione della violenza di genere e di tutte le discriminazioni, al fine di informare e di sensibilizzare gli studenti, i
docenti e i genitori sulle tematiche trattate nel piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere
(articolo 5 del decreto legge 93 del 14 agosto 2103, convertito nella legge n. 119/2013).

il Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca (ora Ministero dell’istruzione e del Merito) ha emanato ai sensi della
legge n. 107/2015 (art.1 co.16), le Linee guida nazionali “Educare al rispetto: per la parità tra i sessi, la prevenzione
della violenza di genere e di tutte le forme di discriminazione”, individuando le seguenti aree di interventi educativi:

educazione alla parità tra i sessi e al rispetto delle differenze;
superamento degli stereotipi di genere a partire dal linguaggio;
prevenzione della violenza contro le donne;
contrasto alle discriminazioni nel mondo digitale;

CONSIDERATO CHE

nelle prime tre edizioni di “A Scuola di Parità”, svoltesi negli anni scolastici 2020-2021, 2021-2022 e 2022-2023, c’è stata
una partecipazione complessiva di circa 40 istituti scolastici presenti nel territorio di Roma Capitale tra istituti secondari
di secondo grado ed istituti comprensivi, quest’ultimi coinvolti a partire dalla scorsa edizione al fine di estendere
ulteriormente la platea di studenti sensibilizzati; ciò ha fornito un’occasione di formazione ad oltre 2500 studenti e
studentesse ed ha evidenziato l’importanza di continuare ad offrire e accrescere opportunità di sensibilizzazione e
consapevolezza nell’ambito della prevenzione alla violenza contro le donne e nel raggiungimento di pari opportunità tra i
generi;

per la realizzazione della quarta edizione di “A Scuola di Parità” nell’anno scolastico 2023-2024 si ritiene dunque
necessario mantenere le aree di intervento già individuate, anche al fine di poter dare continuità formativa alle scuole

rif:202300071121 Repertorio: NB/173/2023 del 30/09/2023 Pagina 2 di 5



che abbiano avviato delle progettualità nelle scorse edizioni;

le somme necessarie saranno impegnate a favore delle scuole i cui progetti saranno risultati vincitori al termine della fase
di selezione;

per la realizzazione del progetto “A Scuola di Parità” sono stati stanziati nel bilancio di Roma Capitale, annualità 2024,
Cap/Art 1400324/464 Centro di Costo 0PO, i fondi necessari, in totale pari a €150.000,00; ogni singolo progetto potrà
disporre di un budget massimo di € 7.500,00 (IVA e ogni altro onere compresi) destinati a docenze/consulenze previste
negli interventi formativi, materiali e attrezzature di laboratorio, attività volte al supporto, accompagnamento e
monitoraggio del progetto e potrà risultare assegnatario delle somme disponibili, un solo progetto per istituto scolastico;

la presente procedura non rientra nell’ambito dell’applicazione del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti
pubblici), trattandosi di contributo erogato a favore da pubblica amministrazione nei confronti di altre pubbliche
amministrazioni, ed è disciplinata esclusivamente da quanto disposto nell’Avviso che viene approvato con il presente
atto;

l’Avviso Pubblico sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sul portale istituzionale dell’Ente www.comune.roma.it;

con nota prot. NB/2023/3789 del 29/09/2023, la Direttrice del Dipartimento Pari Opportunità, Dott.ssa Antonella
Caprioli, ha dichiarato l’insussistenza di conflitti di interessi;

che saranno sottoposte a verifica a campione le autocertificazioni rese;

il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;

la legge n.119/2013 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.lgs. 14 agosto 2013 n.93, recante disposizioni urgenti
in materia di sicurezza e per il contrasto della violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di
commissariamento delle province”;

la legge n.107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni
legislative vigenti;

l'art. 34, comma 3, dello Statuto di Roma Capitale approvato dall’Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 8 del
07/03/2013 e ss.mm.ii.;

le linee programmatiche per il governo di Roma Capitale 2021-2026, approvate con Deliberazione dell’Assemblea
Capitolina n. 106 del 19 novembre 2021;

DETERMINA

di approvare l’allegato Avviso Pubblico “A Scuola di Parità 2023-2024 – Progetti per la promozione della cultura delle pari
opportunità, la prevenzione della violenza contro le donne, il superamento degli stereotipi di genere e il contrasto alle
discriminazioni basate sull’identità di genere e l’orientamento sessuale” da realizzarsi negli Istituti comprensivi e negli
Istituti secondari di secondo grado della città di Roma, parte integrante del presente atto, che regola modalità e
condizioni per la partecipazione all’iniziativa e l’ammissione al finanziamento;

di approvare l’allegato modulo parte integrante del presente atto (All.A), per la presentazione della proposta progettuale
nell’ambito dell’iniziativa “A Scuola di Parità 2023-2024 – Progetti per la promozione della cultura delle pari opportunità,
la prevenzione della violenza contro le donne, il superamento degli stereotipi di genere e il contrasto alle discriminazioni
basate sull’identità di genere e l’orientamento sessuale da realizzarsi negli Istituti comprensivi e negli Istituti secondari
di secondo grado della città di Roma”;

di approvare l’allegato modulo (All. B) relativo alla dichiarazione su finanziamenti ottenuti per stesse aree tematiche del
presente avviso;

preso atto della dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse rilasciata con nota prot. NB/2023/3789 del 29/09/2023,
è nominata Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Antonella Caprioli, Direttrice del Dipartimento Pari Opportunità.

I fondi necessari alla realizzazione dei progetti vincitori, pari a € 150.000,00, stanziati nel bilancio di Roma Capitale,

rif:202300071121 Repertorio: NB/173/2023 del 30/09/2023 Pagina 3 di 5

http://www.comune.roma.it


annualità 2024, Cap/Art 1400324/464 Centro di Costo 0PO, saranno impegnati a valle della selezione degli stessi.

Si provvederà alla pubblicazione della presente Determinazione e dei relativi allegati procedendo all’adempimento degli
obblighi di trasparenza di cui all’art.26 del D.Lgs n. 33/2013 sul portale istituzionale https://www.comune.roma.it/
nell’apposita sezione “Bandi, Avvisi e Concorsi”, in Amministrazione Trasparente (sezione contributi) e all'Albo Pretorio
on-line fino al 17 novembre 2023.

Il presente atto rispetta le norme vigenti in materia di privacy.

IL DIRETTORE

ANTONELLA CAPRIOLI

rif:202300071121 Repertorio: NB/173/2023 del 30/09/2023 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

AVVISO PUBBLICO A SCUOLA DI PARITA' 2023-2024.pdf

NB20230003789-Dichiarazione conflitto d'interessi _signed_firmato.pdf

Allegato A - A Scuola di Parita  2023-2024.pdf

Allegato B Dichiarazione finanziamenti ricevuti.pdf

rif:202300071121 Repertorio: NB/173/2023 del 30/09/2023 Pagina 5 di 5


